
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040200047

47

Nº 64, quinta-feira, 2 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

O Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, através do seu Pregoeiro e Equipe de
Pregão Eletrônico, torna público que o licitante abai xo citado foi considerado vencedor
dos se guintes itens: CNPJ 10.428.435/0001-95 - DISTRIBUIDORA DE GAS SANTA ELIZA LTDA
- ME, ITENS 1 e 2 Informamos ainda que os valores dos itens podem ser consultados na ata
do pregão ou no resultado por fornecedor, constante no site www.compr asnet.gov.br.

JEFERSON LUCENA DE MEDEIROS
Pregoeiro

Dias: 02/04/2020 e 03/04/2020

(SIDEC - 01/04/2020) 158301-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em
vista estar o interessado em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a) senhor(a) ESMAEL
VARELA PERES, CPF nº 017.994.183-67, de que, com base art. 2º do Decreto nº
9.194/2017, há em seu nome débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de
Créditos não Quitados do Setor Público Federal - Cadin, referente ao procedimento de
reposição ao erário instaurado nos autos do processo administrativo nº
23067.070664/2018-02. Solicita-se que, caso tenha efetuado a quitação do débito,
encaminhe o comprovante de pagamento para baixa das pendências existentes.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie o referido ressarcimento. E, para que não alegue
ignorância, foi expedido o presente Edital.

Fortaleza, 10 de março de 2020.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

Vice-Reitor

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto
Alencar Junior nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições Insumos para o serviço
de Estomaterapia para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000453/2018-51. Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2021. DATA DA ASSINATURA:
30/03/2020. Empresa: SELLENE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. CNPJ:
05.329.222/0001-76 - ARP Nº 111/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;73/4000/6,40) Prof. Carlos
Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos Augusto
Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de acessórios para
equipamento médico para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação
abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 10/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000517/2018-13. Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2021. DATA DA ASSINATURA:
30/03/2020.
Empresa: TECNOVENT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CNPJ:
07.912.362/0001-06 - ARP Nº 98/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;5/125/42,00). Prof. Carlos
Augusto Alencar Júnior Superintendente do Complexo Hospitalar da Universidade Federal
do Ceará (CH-UFC)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

PROCESSO: 23533.010184/2020-55
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do Ceará
(HUWC E MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIP. MÉD. HOSP. LTDA - CNPJ Nº: 00.029.372/0003-02.
Objeto: O contrato fica reajustado com o percentual de 3,9208% - INPC, representando o
valor total de R$ 8.650,78, passando o valor global do contrato atualizado de R$
220.640,94 para R$ 229.291,72. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência de 21/03/2020 a 20/03/2021. Data da assinatura: 18/03/2020.
Prof Carlos Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

PROCESSO: 23533.009815/2020-93
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do Ceará
(HUWC E MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado: RAFAEL COELHO ALENCAR MACIEL
- CPF Nº: 989.091.091.003-97. Objeto: O contrato fica reajustado com o percentual de
7,8223% - IGP-M, representando o valor total de R$ 2.020,28, passando o valor global do
contrato atualizado de R$ 25.827,76 para R$ 27.848,04. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Vigência de 02/04/2020 a 01/04/2021. Data da assinatura:
31/03/2020. Prof Carlos Augusto Alencar Junior Superintendente dos Hospitais
Universitários da UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 524/2020-83. Objeto: O Registro de preços para contratação de empresa
especializada no fornecimento de gás liquefeito de petróleo (gás de cozinha)
acondicionados em botijões de 13Kg e 45Kg, para uso nas residências universitárias e
nas diversas unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal do Ceará, na
Capital e no interior do Estado do Ceará, por um período de 12 (doze) meses. . Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 02/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulino Nogueira,315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00012-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 02/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 01/04/2020) 153045-15224-2020NE080003

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069150666202071.
DISPENSA Nº 21/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Curso de Especialização em Análises
Clínicas. Custo Operacional R$ 13.233,00. Coordenadora: Yara Leite Adami Rodrigues -
SIAPE 1808505. Fiscal: Rosa Maria Ribeiro Vieira - SIAPE 306465. Fundamento Legal: Art. 54
§ 2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 01/05/2020 a 31/05/2022. Valor Total: R$132.000,00.
Fonte: 8250158141 - 2020NE800050. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 01/04/2020) 150123-15227-2020NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070013756202042 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 01/04/2020. KETHELYN SILVA
MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em 01/04/2020. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitoria de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 177.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 01/04/2020) 153052-15226-2020NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070010941202085 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 01/04/2020. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 01/04/2020. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 80.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 01/04/2020) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 88/2016.
Nº Processo: 23070007544201640.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Prorrogação de prazo de Vigência dos
serviços de engenharia para execução da 4° Etapa do prédio do HC/UFG. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/04/2020 a 30/06/2020. Data de Assinatura:
24/03/2020.

(SICON - 01/04/2020) 153052-15226-2020NE111111
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 209/2020. Proc.: 23070.001932/2020-01. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação de serviços de gestão administrativa e financeira à
UFG/INTERVENIENTE/UNIDADE/COORDENADOR para apoio na implementação e no
desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino: Especialização em Nutrição
Esportiva e Fisiologia do Exercício. Vigência: 31/03/2020 a 31/01/2024.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 51/2020. Processo 23070.013013/2020-72. Objeto: Concessão de
estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e Musicplayce Brasil
Produções. Assinatura: 31/03/2020. Validade: 31/03/2020 a 30/03/2025.

Espécie: Convênio UFG 59/2020. Processo 23070.013564/2020-36. Objeto: Concessão de
estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e Meca Serviços Elétricos.
Assinatura: 31/03/2020. Validade: 31/03/2020 a 30/03/2025.

Espécie: Convênio UFG 60/2020. Processo 23070.013458/2020-52. Objeto: Concessão de
estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e Cardoso e Belo
Engenharia. Assinatura: 31/03/2020. Validade: 31/03/2020 a 30/03/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais e Equipamentos para
áudio e vídeo

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 01/04/2020) 153032-15251-2020NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075004857202082 . Objeto: Apoio à gestão financeira e
operacionalização das atividades do Curso de Especialização em MBA EM
MARKETING Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Dispensa em 31/03/2020. MARCOS WAGNER DA FONSECA.
Diretor do Setor de Sociais Aplicadas. Ratificação em 31/03/2020. FERNANDO
MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 470.400,00. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-11 FUNDACAODE
PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 01/04/2020) 153079-15232-2020NE800070

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-02T02:41:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




